1

山形県司法書士会 平成３０年度

第 1５回常任理事会議事概要

１．日  時  平成３１年３月２０日（水）１０時００分～１３時５５分

１７時１０分～１８時１５分
（１４時～１７時第５回理事会のため中断）

１．場  所  司法書士会 １階会議室
１．組 織 員  会 長 小松 修
        副会長 伊藤健太郎 早坂智佳子 那須 修
        常任理事 佐藤 剛 鹿俣貴裕 本田哲郎 石沢光康 加藤臣和
        （組織員総数９名  出席者９名  欠席者なし）

司  会  総務部長 佐藤 剛

議  事

（審議事項）

（総務部）

1. 第１４回常任理事会議事録確定の件（3/6）

●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

①確認担当者の鹿俣部長が確認し一部修正のうえ確定した。

2. 第５回理事会付議事項の件（3/20）

●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

①報告事項

 第１号 第３回会長会

 第２号 総会までのスケジュール

 第３号 事務局職員の有給休暇取得について

②審議事項

 第１号議案  山形県公共嘱託登記司法書士協会との業務委託契約締結承認の件

 第２号議案  日本司法書士政治連盟山形会との業務委託契約締結承認の件

 第３号議案  選挙管理委員及び予備委員指名の件

 第４号議案  各種表彰者の推薦決定の件

 第５号議案  山形県司法書士会会則一部改正承認の件

        （業務報告・法人会費・１００条）

 第６号議案  研修規則の件

 第７号議案  山形県司法書士会公益活動に関する規則一部改正承認の件

 第８号議案  業務報告書記載規程一部改正承認の件

 第９号議案  支部交付金の件

 第１０号議案 事務局職員昇給の件

 第１１号議案 時間外労働及び休日出勤に関する協定書に関する件

 第１２号議案 平成３０年度事業報告の件

 第１３号議案 平成３１年度事業計画の件

2

 第１４号議案 平成３１年２月現在の収支報告の件

 その他

③協議事項

 第１号 第７９回定時総会議長、副議長、司会者について

 第２号 東北ブロック総会開催について

 その他

3. 山形県固定資産評価審議会委員候補者の推薦について 20190312

●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①古内あかり会員を推薦する。

 ②本人より内諾を得ている。

4. 消費税の軽減税率制度の広報・周知等への改めての協力依頼について 20190318常発 179

号

●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①次年度以降検討する。

5. 次年度総会、ブロック総会までのスケジュールの件

●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①別紙のとおり進める。

②支部総会を時系列になおす。

6. 平成３０年度事業報告の件

7. 各部事業計画及び予算書提出の件

●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①業務日誌、各部事業報告の修正案を２７日（水）までサイボウズへ掲載する。

②次年度以降、会館で行われた会議等の記載は山形県司法書士会で統一する。

③継続審議

8. 第１５回議事録確認担当者決定の件

●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

①確認担当：加藤部長

②第５回理事会議事録も併せて確認する。

③４月３日まで

9. 公益活動に関する規則一部改正の件

●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①第７条の報告義務を廃止する。

 ②理事会審議事項とする。

10. 支部総会出席者及び説明内容の件

●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①支部総会の出席者及び説明担当（暫定）

    山形支部：小松会長、佐藤部長

    村山支部：小松会長

    寒河江支部：小松会長、伊藤副会長

    新庄支部：早坂副会長

    置賜支部：小松会長、本田部長

3

    鶴岡支部：小松会長、伊藤副会長

    酒田支部：開催日未定のため日程確定後に決定

   ②説明内容（暫定）

  法改正、研修規則、会員証等

11. 資格者代理人方式に係る意見聴取について 20190320連発 2194号

●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①出席者：小松会長、佐藤部長

（経理部）

1. 平成３１年度予算案について

●鹿俣部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①意見があれば２７日（水）までメーリングリストへ挙げ、予算会議で検討する。

②継続審議

2. 事務局職員昇給の件

●鹿俣部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①昇給額については、例年の運用のとおり。

②平成３１年４月より支給する。

 ③理事会審議事項とする。

3. カードプリンター導入の件

●鹿俣部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①会員証をプラスチックカードに切り替える。

 ②次年度に購入を検討する。

 ③継続審議

（企画研修部）

企画研修

1. 第４回研修会の役割の件

●本田部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①提案どおり進める。

2. 研修規則の件

●部長より提案があり、次のとおり決定した。

①研修規則

・第８条の修正 連合会が実施する研修を削除し、（１）に連合会を入れる。

・条文番号を修正する。

②研修実施要領

 ・規則の引用の条文番号のずれを修正する。

③理事会審議事項とする。

広報

1. 山形家庭裁判所様式変更通知の件

●石沢部長より提案があり、次のとおり決定した。

4

 ①ホームページに掲載し、第４回研修会で口頭で説明する。

（社会事業部）

相談センター

1. 空き家活用支援相談フロー確認の件

●石沢部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①提案どおり進める。

社会事業

1.

調停センター

1. 司法書士会調停センターにおける活動実績の連合会ホームページへの公表について

20190319連発 2183号

●加藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①公表する。

（通知事項）

（総務部）

1. 平成 31年度第 1回会長会の開催について 20190307連発 2137号

2. 独立行政法人福祉医療機構における抵当権移転登記にかかる「委任状」の送付数につい

て 20190311常発 168号

●１００枚申込む。

3. 組織体制の変更に伴う登記申請業務の下部委譲について 20190312常発 175号

●会員送付する。

4. 司法書士法改正について 20190312連発 2156号【送付済】

5. 司法書士法改正について 20190312連発 2164号【送付済】

6. 司法書士法改正法案の参議院先議について 20190313連発 2166号【送付済】

7. 「司法書士のための戸籍謄本等交付請求の手引き（第３版）」の送付について 20190314

連発 2171号

●次回の会員送付物に同封する。

8. 「司法書士会が提供する合理的配慮等に関するアンケート」の集計結果の報告について

20190319連発 2182号

9. 転任、着任挨拶等について（山形地方法務局）20190311

●出席者：会長、伊藤副会長

10. 自由民主党総裁安倍晋三挨拶文 20190315

（経理部）

1. 地方活性化事業助成金 報告書について 20190307連発 2141号

●経理部で対応する。

2. 旅費の振込について 20190307

5

3. データ保管料について（渋谷税務会計事務所）20190313

●４月より 1,000円（税別）加算される。

（企画研修部）

企画研修

1. 「民事裁判手続等 IT化研究会」第 7回会議資料の送付について 20190307連発 2136号

●ホームページへ掲載する。

2. 司法書士執務（倫理）研修会の受講結果及び単位付与について 20190312連発 2159号

3. 貴会研修会への講師派遣について 20190312連発 2155号

4. 平成 30年度単位制研修 単位取得状況の報告方等について 20190315中央研発 237号

●支部研修実施報告書の提出を支部長に確認する。

5. 山形県総合文化芸術館建設工事のお知らせ、山形テルサ管理駐車場の一時移設のお知ら

せ 20190311

広報

1. タレント「ロザン」に関する広告素材の使用期間延長について 20190306連発 2132号

2. タレント「桜庭ななみ」さんに関する広告素材の使用期間延長について 20190306 連発

2133号

3. 司法書士アクセスブック「放っておけない空き家の話」の送料無料頒布について 20190306

連発 2134号

4. 人事訴訟法等（国際裁判管轄）改正に関する広報用資料について 20190308常発 167号

●両面カラー印刷し会員送付する。

5. スライドショー「カケツケル－司法書士による被災地支援のあゆみ－」について 20190311

連発 2148号

●鑑文のみ会員送付する。

6. 「民法（債権法）改正」広報用パンフレットの送付について 20190311常発 166号

7. 成年後見制度及び成年後見登記制度の広報用パンフレットについて20190313常発178号

●会員数のパンフレットが届いてから会員送付する。

8. 総務省「オンライン申請ガイド book」（平成３１年３月改訂版）の送付について 20190313

連発 177号

9. 広報誌「パテント・アトーニー」のご案内 20190318

（社会事業部）

相談センター

1. 東日本大震災の相談会における 2019 年９月の相談員派遣について 20190314 統災対本発

155号

●次年度の申し送り事項とする。

2. 避難者向けフリーペーパー「うぇるかむ」の送付について 20190319

社会事業

1. 総務省行政評価局「空き家対策に関する実態調査結果報告書」の送付について 20190308

6

連発 2145号

●鑑文のみ会員送付する。

2. 成年後見制度利用促進に係る助成金による事業報告書の提出について 20190312常発 176

号【回答済】

3. 平成２９年度第１２回司法書士人権フォーラム記録集の送付について 20190315

4. 総合的な空き家対策推進マニュアルの策定について 20190311

調停センター

1.

（報告事項）

（総務部）

1. 平成 30年度業務日誌

●佐藤部長より報告があった。

2. 加藤正一会員退会（3/8）

  ●佐藤部長より報告があった。

3. 青司協第４３回定時総会（3/9）

  ●佐藤部長より報告があった。

4. 選挙管理委員及び予備員報告

●佐藤部長より報告があった。

 ①２２日に第１回委員会の召集通知を発出する。

 ②予備委員は第１回委員会のみ出席いただく。

5. 事務局職員有給休暇所得の件

  ●小松会長より報告があった。

（経理部）

1.  会館２階洗面所給水管の水漏れ修理（3/11～19）

  ●鹿俣部長より報告があった。

2.  電話機、無線機交換

  ●鹿俣部長より報告があった。

①就業時間外の業務終了のガイダンスの利用を会員周知する。

（企画研修部）

企画研修

1. 規則整備・企画研修合同委員会（3/16）

●本田部長より報告があった。

2. 支部研修会実施報告書（山形支部、鶴岡支部）

  ●本田部長より報告があった。

広報

7

1.

（社会事業部）

相談センター

1. 第５回相談センター運営委員会（3/18）

●石沢部長より報告があった。

社会事業

1. 第３回会員研修会（3/16）

●加藤部長より報告があった。

調停センター

1. 第３回会員研修会（3/16）

  ●加藤部長より報告があった。

2. ＡＤＲ申込状況

  ●加藤部長より報告があった。

（東北ブロック）

1.

（日司連報告）

1. 平成３１年３月８日登録常務会決定の登録番号について

2. 平成３１年４月の登録常務会開催日について

3. 空家・所有者不明土地等対策部旧法相続 WT（3/8）

●佐藤部長より報告があった。

①相続人調査の４月中にデータで配布予定である。

（苦情報告）

1.

1. 次回常任理事会までの日程の確認について

平成３１年４月４日（木）１４：００ 予算会議

平成３１年４月８日（月）１１：００ 正副会長・総務・経理担当者会議

              １３：１５ 第１回常任理事会